¶ 16. Præt. Homo fuit deiectus a tentatore per peccatum mortale: sed elatio cōprimenda p̄cessit deiectionem, ut ipsa uerba Aug. sonāt. ergo peccatum veniale fuit in eo ante peccatum mortale.

SED CONTRA, primū peccatū hoīs fuit cā mortis, s̄m illud Apost. ad Ro. 5. Per unū hoīem in mundū intrauit peccatū, & p̄ peccatū mors: sed peccatū mortale. ex hoc dī q̄ est cā mortis. ergo primū peccatum hominis oportuit esse mortale.

¶ 2. Præt. Ansel. dicit I li. de Cōceptu uirginali. Sicut ordo bestiarū sine rōne agere, ita ordo humane nature est cum rōne agere: sed q̄ peccat venialiter, nō agit cum rōne, alioquin nō esset malum, cū Dion.

F dicat c. 4. de diu. no. quod malum hominis est sine rōne esse. ergo in statu innocentie in quo integre erat ordo nature, nō potuit hō venialiter peccare. ¶ 3. Præt. Oīs motus est a p̄dominantis sed in homine in tēpore innocentie p̄dominabat iustitia. ergo oīs motus illius status erat s̄m iustitiam. Illo ergo statu durante, nō potuit homo venialiter peccare.

RESPON. Dicendum q̄ cōiter tenetur. Ad demum primo statu venialiter non peccasse, antequā peccaret mortaliter. Posset autē aliquis estimare hoc esse, quia p̄tā que sunt nobis venialia, homini in statu innocentie fuisse mortalia pp excellentiam status: sed hoc dici non potest. Contingit enim idem p̄tā grauius esse pp personā excellentiā, & circumstantia personā in infinitum non aggregari, ut faciat de veniali mortale, nisi transferat in speciem peccati. Sola enim hōi circumstantia veniali facit mortale, ut supra habitum est: hoc autē cōtingit cum alicui personā pp aliquam suam conditionem, sit aliquid cōtra p̄ceptum existens in inferiori personā non habet rōnem contra p̄ceptum existentis: sicut in sacerdote vxorē ducere contra p̄ceptum de uoto continentie impletur non autē in laico qui non uouit. & sic illud quod uel veniale, uel nullum p̄tā in laico, est p̄tā mortale in sacerdote. Si uero actus superioris personā nō repugnet p̄cepto, specialiter sibi factō, nō est peccatum mortale, quia omne peccatum mortale est contra p̄ceptum diuinę legis, ut supra dicitur: nisi forte per accidens rōne scandalī cōsequētis, cum hoc sit contra p̄ceptum, præbere fratrem occasionem ruina. Non autē potest dici, q̄ actus peccatorum venialium fuerint aliter contra p̄ceptum primo homini in statu innocentie, q̄ nobis. Vbi non potest dici q̄ fuissent ipsi p̄tā mortalia, que sunt nobis venialia si ea fecisset, pp excellentiam libitatis: sed potius dicendum est q̄ conditio suā libitatis erat, q̄ tali statu durante nullo modo poterat peccatum veniale cōmittere. Cuius rō est, quia talis homo erat in statu innocentie infirmitas, ut Augustinus in 14. de ci. Dei, q̄ quādiu pars superior hominis firmiter Deo inharet, oīa inferiora superiorum tibi subdebantur, non solum partes aia, sed etiam corpus & alia exteriora. Superior autem pars hominis. s̄mēs a sua rectitudine qua Deo subdebant moueri non poterat: nisi per peccatum mortale, quod est auersio a Deo. Nulla ergo in ordinatō inferioribus partibus animę poterat esse, ante peccatum mortaliter. Vnde patet q̄ peccatum mortale, quod est in sensualitate ante deliberationem rationis, in statu innocentie esse non potuit, cum talis motus inferiorum partium sequeretur motu partis superioris. sed quia et in superiori rōne contingit esse peccatū veniale s̄m p̄missa, potest cui uideri, q̄ saltem illud veniale peccatum in statu innocentie in Adam esse potuit: sed & in hoc ratio inuenitur si quis diligenter consideret. Nam cum potentia distinguatur s̄m obiecta, s̄m obiectorum est et ordo potentialium. Cōtingit autem & in obiectis rationis esse ordinem superiorum & inferiorum, & in speculatiuis & in practiciis. Non enim principium indemonstrabile est speculatiuis, & in finis se habet in operabilibus, ut quādiu superior ratio hominis bene se habet circa finē, nullo modo deficere potuit: sed circa quę sunt ad finem propter indefectibilem ordinem inferiorum ad superiora s̄m conditionem.